¹⁵⁾ Little I 66; vgl. auch H. Rashdall, *The Universities of Europe in the middle ages*, ed F. M. Powicke — A. B. Emden, Oxford 1936 III 236 n. 2.

Pietatis in Florenz —, erhalten in der Laurenziana, Plut. 31 dext. cod. 11 (S. Croce). In der Hs der Univ.-Bibl. Münster 164 ist nun ein längeres Textstück aus einem anderen Werk unseres Autors wiedergegeben. Um was für ein Werk es sich dabei handelt, ist schwer zu sagen¹⁶⁾. Innerhalb der schon erwähnten Quaestionsammlung, näherhin in q. 57 (Utrum deus possit facere, quod antichristus, qui in rei veritate est futurus, *quod* non sit futurus), findet sich f. 168ra folgender Text:

„9a opinio est magistri Francisci de Pisis, qui premittit unam opinionem cuiusdam novi doctoris¹⁷⁾, qui ponit 3es conclusiones, que sunt conclusiones Thome Bradwardin: prima, quod omnia prescrita a deo eveniunt de necessitate antecedente, quia illa neveniunt de ecessitate antecedente, que eveniunt ab alia [f. 168rb] causa activa posita cum omnibus circumstantiis requisitis, cum quibus causat actum suum inevitabiliter et indefectibiliter. sed omnia prescrita sunt huiusmodi. igitur etc. maior patet per descripcionem necessitatis antecedentis; et minor patet, quia eveniunt a voluntate divina, que quidem respectu omnium futorum est causa activa, qua posita cum omnibus circumstantiis requisitis ad effectum necessario et inevitabiliter ponitur effectus. igitur etc. — Secunda conclusio, quod implicat contradiccionem, quod deus aliquid faciat sine predeterminacione sue voluntatis, quia implicat contradiccionem, quod deus aliquid faciat et non sciat. igitur etc. consequencia patet, quia quidquid deus scit esse futurum, determinate scit futurum esse (im Text irrig: se). — 3a conclusio, quod, nisi ponatur necessitas antecedens, nullus actus esset meritorius, quia impossibile est actum esse meritorium nisi posito dei velle respectu talis actus. sed impossibile est poni velle dei respectu talis actus nisi posita voluntate dei antecedente. ergo ad hoc, quod actus sit meritorius, necesse est poni talem necessitatem antecedentem. contra tamen istam opinionem ponit magister franciscus de Pisis alias conclusiones et primo premittit alias suppositiones.

Prima suppositione est ista, quod necessitas antecedens est causa activa, qua posita cum omnibus circumstantiis requisitis ad affectum ponendum in esse necessario ponitur effectus et inevitabiliter. Secunda suppositione, quod duplex est necessitas antecedens: prima, qua posita cum omnibus circumstantiis requisitis ad effectum necessario ponendum necessario sequitur et ponitur effectus; secunda, qua posita cum omnibus circumstantiis requisitis ad effectum producendum non tamen necessario et inevitabiliter ponitur effectus, et quod

¹⁶⁾ Derartige Fragen wurden im Zusammenhang mit dem göttlichen Vorherwissen in den Sentenzenkommentaren erörtert; es ist aber nicht ausgeschlossen, daß sie in einer der gerade um die Mitte des 14. Jahrhunderts in England so beliebten logischen bzw. Sophismen-Sammlungen zur Darstellung kam.

¹⁷⁾ Diese Bezugnahme auf den „novus doctor“ dürfte einen gewissen Rückschluß auf die Abschaffungszeit des Werkes unseres Franziskaners zulassen. Thomas Bradwardina († 1349) verfaßte neben seinem bekannten Hauptwerk *De causa Dei adversum Pelagium . . .*, 1344) u. a. auch eine Schrift *De praescientia et praedestinatione*. Es liegt nach allem nahe, daß die Ausführungen des „novus doctor“ sich an das letztere Werk anschlossen.

hoc non implicat contradiccionem simpliciter, sed tamen (oder: tantum?) in natura implicat. — 3a supposicio, quod ista consequencia est integra, quando oppositum consequentis repugnat formaliter antecedenti. — 4a supposicio, quod, posita voluntate divina cum omnibus circumstanciis requisitis ad effectum ponendum in esse simpliciter, est contradiccio quin sequatur effectus.

Tunc ponantur conclusiones: prima, quod non oportet, quod voluntas divina sit predeterminata ad hoc, quod producat effectum aliquem ad cuius probacionem supponit, quod in deo sunt 2 velle: primum velle est, quo deus vult se ipsum, et illud velle non est necessarium necessitate coaccionis, sed est necessarium inevitabilitatis necessitate. secundum velle est, quo vult creaturem, et illud velle est liberum libertate contradictionis, necessarium tamen necessitate consequente respectu creaturarum; in se est tamen necessarium simpliciter necessitate antecedente sc. in comparacione ad voluntatem divinam. tunc arguitur sic: velle, quo deus vult creaturem, est liberum libertate contradictionis. ergo voluntas divina non est determinata per aliquod velle extrinsecum, sed tantum [determinat] se ipsam vel per aliquod velle intrinsecum.

Sed contra videtur, quod voluntas divina non sit determinata per aliquod velle intrinsecum, quia sequitur: si antecedens est necessarium necessitate simpliciter absoluta, et consequens est necessarium illo modo. sed illud velle intrinsecum est necessarium necessitate simpliciter absoluta; igitur et velle extrinsecum, quo vult ipsas creaturem. consequencia tenet, quia ad illud velle intrinsecum sequitur velle extrinsecum. — Secundo, quia tunc velle extrinsecum, quo vult creaturem esse, est necessario (!) et determinatum et simpliciter et absolute.

Respondetur, quod, licet velle sit necesse esse simpliciter, non tamen formaliter. et ideo, licet illud velle sit simpliciter determinatum, non tamen necessarium est illud velle esse determinatum.

Sed contra: per illud velle non est deus magis determinatus, quando nihil esset in deo, si per illud velle deus non produceret creaturem. sed deus potest multa facere, que non facit. igitur deus per tale velle, quandoque non producit creaturem et per consequens nihil ponit in deo, et ideo non est ponendum in deo. Sed hic dicitur, quod nihil ponit in deo positivum et absolutum, tamen bene ponit aliquid respectivum. Sed contra, quia tunc propter solam distinctionem in causa esset distinctione in effectu. — Secundo, quia omnis effectus realis, qui producitur ab alica causa, presupponit aliquid reale in causa. igitur, si effectus isti inferiores sunt vera (!) res, et illud velle, per quod tanquam per causam positivam activam producuntur, est vera res.

Secundo arguitur pro eadem conclusione sic: deus dicitur refugium eciam sine alica sui mutacione et sine alico de novo in eo acquisito. igitur etc. Secundo, quia per deum sunt omnia et in ipso sunt omnia et ex ipso sunt omnia sub eadem ratione, igitur ibi tale velle extrinsecum non requiritur aliqualiter in deo distinctum.

Secunda conclusio, quod voluntas dei non est plus determinata intrinsece et actualiter ad esse rei quam ad non esse, quia voluntas creata non est plus determinata intrinsece ad effectum producendum quam ad non producendum. igitur etc. — antecedens patet, quia non per aliquid intrinsecum sc. ex natura sua, quia tunc esset simpliciter, necessario et absolute determinata, et tunc non esset libera simpliciter. 2º: posito, quod deus non sit voluntas, nullo modo est determinata; igitur nec modo. 3º: vel hoc esset per aliquod intrinsecum, et tunc necessario esset determinata et absolute; vel per aliquod

extrinsecum, et tunc non esset libera simpliciter. — Secunda racio pro 2a conclusione est, quia voluntas creata respectu boni licet (?) est necessario determinata. et hoc non (der Text ist hier offenbar verderbt).

3a conclusio: quod, si poneretur talis determinacio voluntatis divine, omnia evenirent de necessitate antecedenti (!) absoluta. quia . . . (?) consequentia est bona, si antecedens est necessarium et consequens est necessarium. sed velle divinum est necessarium necessitate antecedenti absoluta. igitur et creatura, quam vult deus esse per illud velle. — Secundo sic: in eo quod competit deo ad intra a proposicione de inesse (wohl richtiger: dei, in esse) sequitur proposicio de necessario. sed illud velle est intrinsecum deo. igitur sequitur: velle dei est creaturam esse. igitur creatura de necessitate est. — sed responderetur, quod minor [non] est vera, nisi connotetur ,ad extrinsecum', modo quando dicitur ,deus vult creaturam esse ibi' connotatur ,ad extrinsecum', sc. creatam. igitur etc. — sed contra, quia, si hoc esset verum, tunc illa proposicio non esset necessaria ,deus est creaturus', quod est falsum.

4a conclusio, quod, si talis determinacio poneretur, sequitur, quod mundus esset eternus, quia, quandocumque ad causam sequitur effectus posita causa, necessario ponitur effectus, sequitur, quod causa semper posita semper ponatur effectus. sed ad voluntatem dei antecedentem sequitur mundus, et ipsa posita necessario ponitur mundus. sed voluntas illa semper fuit, igitur et mundus semper fuit. — hic respondeatur, quod, licet velle divinum respectu creationis mundi semper fuit, tamen non fuit ad producendum mundum pro quolibet instanti, sed pro tali instanti et pro tali tempore signato.

5a conclusio, quod omne productum a deo est contingens contingencia equali et solum tale, quia omne productum a deo quocumque alio posito vel non posito, potest esse vel non esse. igitur etc. — Secundo: deus liberrime et contingentissime producit ad extra, quicquid producit. sed omne tale est contingens contingencia equali et solum tale. igitur etc.

6a conclusio, quod voluntas dei respectu cuiuscumque producti ad extra ab ipso est necessitas antecedens, quia per illud velle sc. per voluntatem antecedentem deus agit mere libere et contingenter. igitur etc.

7a conclusio, quod nullum prescitem a deo evenit ex necessitate antecedente, quia omne prescitem a deo evenit ex voluntate divina. igitur etc. consequentia patet, quia omne quod evenit a voluntate divina evenit mere libere et contingenter contingencia equali. — Secundo sic: oppositum consequentis potest stare cum antecedente. igitur non sequitur: hoc est prescitem, igitur eveniet necessitate antecedenti. consequentia est clara. antecedens probatur, quia res prescrita est posterior voluntate antecedente. igitur potest nec evenire voluntate dei antecedente manente. — 3^o sic, quia non est contradiccio, quod prius sit non posita posteriori, sed voluntas dei antecedens est prior omni re prescrita. igitur etc.

Secundus articulus est opinio magis vera etc."

Wenn auch, wie die letzte Bemerkung ersehen läßt, die Ausführungen des Franz v. Empoli nicht den Beifall unserer Hs finden, kann man ihnen Denkkraft und Scharfsinn nicht absprechen. Auf alle Fälle zeigen die Erörterungen, daß F. v. E. sich um die Probleme göttlicher Freiheit und göttlichen Vorherwissens, die damals die Geister in England bewegten, ernsthaft bemüht hat.

4. Heinrich von Costeshey O. F. M.

Fr. Henricus de Costeshey (auch Costesey bzw. Costeseye und Cossey) in Norfolk war der 46. in der Reihe der Magistri des Studiums der Franziskaner in Cambridge¹⁸⁾. Nach den *Bullarium Franciscanum*¹⁹⁾ war Frater Thomas von Elmedon, der Vorgänger unseres Autors im Lehramt, im Jahre 1330 häretischer Lehren angeklagt und zusammen mit Heinrich von Costeshey und anderen Brüdern an die Kurie vorgeladen.